
Comune di Monteleone di Spoleto
www.comune.monteleonedispoleto.pg.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 25  del 03-04-2020

-----------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: SISMA 2016. ORDINANZA  COMMISSARIALE N. 37/2017  Edificio
Teatro comunale di Monteleone di Spoleto. Presa d'atto contributo.
---------------------------------------------------------------------------

L’anno  duemilaventi il giorno  tre mese di  aprile alle ore 11:30 nella sala delle
adunanze del Comune suddetto, con l’assistenza del Segretario Comunale  Grasso Angelo
Vincenzo,

Dott.ssa Angelini Marisa Sindaco P Favorevole
 Peroni Paolo Vicesindaco P Favorevole
 Compagnucci Guido Assessore P Favorevole

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Favorevoli 3
Contrari 0
Astenuti 0

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il decreto del Presidente della Repubblica del 9 settembre 2016 con cui è stato nominato
il Commissario straordinario del Governo, ai sensi dell’art. 11 della legge 23 agosto 1988, n.
400 e successive modificazioni, ai fini della ricostruzione nei territori dei Comuni delle
Regioni di Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dall’evento sismico del 24 agosto
2016;

Visto il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189 recante “Interventi urgenti in favore delle
popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016.”, convertito con modificazioni in legge 15
dicembre 2016, n. 229 integrato da Decreto Legge 9 febbraio 2017, n. 8 recante “Nuovi
interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016 e del
2017.”, convertito con modificazioni dalla Legge 7 aprile 2017, n. 45, di seguito decreto
legge, in particolare, l’articolo 1, comma 5 del decreto legge che stabilisce che i Presidenti

http://www.comune.monteleonedispoleto.pg.it


delle Regioni interessate operano in qualità di vice commissari per gli interventi di cui allo
stesso decreto;

Visto, in particolare, l’articolo 14, comma 3-quater del decreto legge n. 189/2016 che
stabilisce, tra l’altro, che gli enti locali, in qualità di stazioni appaltanti, procedono
all’espletamento delle procedure di gara relativamente agli immobili di loro proprietà;

Vista l’Ordinanza Commissariale n. 37 del 8 settembre 2017 con la quale è stato approvato il
primo programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere
pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli
eventi sismici verificatesi a far data del 24/08/2016, nella quale all'Allegato 1 è ricompreso,
tra gli altri, anche l’intervento in oggetto;

Dato atto che in data 31/10/2018 protocollo n. 4349 è stata trasmessa all'Ufficio Speciale
Ricostruzione Umbria la Valutazione preventiva della congruità economica o dell'importo
richiesto (C.I.R) per il miglioramento sismico del Edificio del Teatro Comunale pari a totali
euro 600.874,40. Il contributo richiesto è al di sotto dell’importo assegnato dall’Ordinanza
Sindacale 37/2017;

Preso atto che in data 26/11/2018 protocollo n. 4669 l'Ufficio Speciale per la Ricostruzione
dell'Umbria ha trasmesso la nota di conferma del contributo richiesto sulla base del calcolo
derivante dalla valutazione della congruità dell'importo richiesto per l’edificio del teatro
comunale di Monteleone di Spoleto altresì l'invito a procedere con gli affidamenti necessari
per avviare il relativo progetto di miglioramento sismico;

Visto che in base all’articolo 2, comma 2 – bis del decreto legge n. 189 del 2016 come
modificato dalla legge di conversione 14 giugno 2019 n.55 del decreto legge n.32 del 19
aprile 2019, secondo cui l'affidamento degli incarichi di progettazione e dei servizi di
architettura e ingegneria ed altri servizi tecnici, nonché quelli per l'elaborazione degli atti di
pianificazione e programmazione urbanistica in conformità agli indirizzi definiti dal
Commissario straordinario, per importi superiori a 40.000,00 euro e inferiori a quelli di cui
all'art.35 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50, avviene mediante procedura negoziata
previa consultazione di almeno dieci soggetti di cui all'articolo 46, comma 1, del medesimo
decreto legislativo n. 50 del 2016, iscritti nell'elenco speciale di cui all'articolo 34 del
presente decreto secondo il criterio del prezzo più basso, sono stati predisposti i documenti
da inviare all’ANAC per l’acquisizione del parere preventivo di leggittimità;

Visto che è stato acquisito, ai sensi dell'art. 32 del D.Lgs ,189/2016, parere preventivo di
legalità da parte dell'ANAC, (Riferimento Prot. n. 23959 del 25.3.2020 (trasmesso in data
31/03/2020).

Preso atto che:
• con proprio decreto del 13 dicembre 2019 il Ministero dell’Interno ha autorizzato il
differimento al 31 marzo 2020 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione
2020/2022 degli enti locali;
• con proprio decreto del 28 febbraio 2020 Il Ministero dell’Interno ha autorizzato l’ulteriore
differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti
locali dal 31 marzo 2020 al 30 aprile 2020;
 • con decreto legge n. 18 del 17 marzo 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di
previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 è



differito al 31 maggio 2020, in considerazione della situazione straordinaria di emergenza
sanitaria derivante dalla diffusione dell'epidemia da COVID-19 e della oggettiva necessità di
alleggerire i carichi amministrativi di enti ed organismi pubblici anche mediante la dilazione
degli adempimenti e delle scadenze;

Dato atto che il Bilancio di Previsione 2020/2022 è in corso di predisposizione;

Preso atto, dell’importo complessivo autorizzato con nota dell’USR di cui al protocollo
comunale n. 4669/2018 che sarà imputato al Cap. 580/7 in entrata e al Cap. 2860/19 in
uscita;

Ritenuto necessario adottare il presente atto con immediata esecutività;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il D.lgs. 267/2000;

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del D.lgs. 28.8.2000 n. 267, in ordine alla regolarità
tecnica nonché in ordine alla regolarità contabile;

Verificata la competenza della Giunta comunale nel deliberare in merito alla presente ai
sensi e per gli effetti di cui all'art. 42 e dell'art. 48 del D.lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli:

DELIBERA

Per quanto in premessa che qui si intende integralmente riportato:

Di prendere atto del contributo concesso come riportato nell’Ordinanza1.
Commissariale n. 37 dell’8 settembre 2017 con la quale è stato approvato il primo
programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere
pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati
dagli eventi sismici verificatesi a far data del 24/08/2016, nella quale all'Allegato 1 è
ricompreso, tra gli altri, anche l’intervento dell’Edificio del teatro comunale di
Monteleone di Spoleto.

Di dare atto che l’importo complessivo del contributo è, come confermato nella nota2.
pervenuta dall’Ufficio Speciale Ricostruzione di cui al prot. n. 4669/2018, pari ad
Euro 600.874,40 e sarà imputato al Cap. 580/7 in entrata e al Cap. 2860/19 in uscita
del Bilancio di previsione 2020/2022 in corso di predisposizione;

Di demandare ai Referenti degli Uffici dell’Area Amministrativa e Finanziaria a3.
provvedere ad ogni consequenziale adempimento.

Di dare atto che il Responsabile del settore Tecnico LL.PP provvederà a tutti gli4.
adempimenti necessari e conseguenti al presente provvedimento.

Di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs50/2016 e s.m.i, il Responsabile Unico5.
del Procedimento è individuato nell’arch. Cecilia Vannozzi.



Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio On Line.6.

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4.7.
del D.lgs. n.267/2000.

CV



Approvato e sottoscritto.

Il Segretario Comunale Il Sindaco
F.to  Angelo Vincenzo Grasso F.to Angelini Marisa

---------------------------------------------------------------------------------------------------
Si dà atto che il responsabile del servizio ha reso, sulla proposta della presente
deliberazione, parere di regolarità tecnico-amministrativa così come prescritto dall’art.
49, c. 1  e dall’art. 147 bis del T.U. n. 267/2000

Monteleone di Spoleto, 03-04-2020
IL RESPONSABILE

F.to  Grasso Angelo Vincenzo
---------------------------------------------------------------------------------------------------
Si dà atto che il responsabile del servizio Finanziario ha reso, sulla proposta della
presente deliberazione, parere di regolarità contabile così come prescritto dall’art. 49, c.
1 del T.U. n. 267/2000

Monteleone di Spoleto, 02-04-2020
IL RESPONSABILE
F.to  Minni Sonia

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario Comunale
Visti gli atti d’ufficio;
Visto lo statuto comunale

A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.
32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69). N. 130

Dalla Residenza Comunale, 27-05-2020
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Grasso  Angelo Vincenzo

---------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

X La presente deliberazione è immediatamente esecutiva
Che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web di questo Comune per quindici

giorni consecutivi dal      27-05-2020          al 11-06-2020 ed è divenuta esecutiva oggi,
decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, 03-04-2020
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Grasso  Angelo Vincenzo


